DECRETO Nº 22212/2025

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no

valor de R$ 3.342.586,13 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas

das atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei

4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no

valor de R$ 3.342.586,13 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e

treze centavos) proveniente do superávit financeiro do exercício de 2024 abaixo relacionados, de acordo com

as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE

TURISMO

04.001 DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO, EMPREGO E RENDA

19.126.0004.2007 ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO TECNOL

E TURISMO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.000,00

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.334.0004.2011 PARQUE DE EXPOSIÇÕES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 117.845,43

 SUBTOTAL 267.845,43

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4048 01260-PROPOSTA 36000.591296/2024-00 BANCADA - BETO RICHA-

71170008

125,92

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS

DE TERCEIRIZAÇÃO

4082 01258-PROPOSTA 36000.581523/2024-00- - SPERAFICO 266.223,20

4083 01260-PROPOSTA 36000.591296/2024-00 BANCADA - BETO RICHA-

71170008

71.045,00

10.302.0007.2047 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 700.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4165 01258-PROPOSTA 36000.581523/2024-00- - SPERAFICO 50.958,03

4164 01259-PROPOSTA 36000.612567/2024-00 - LEANDRE-50410004 88.351,05

4166 01260-PROPOSTA 36000.591296/2024-00 BANCADA - BETO RICHA-

71170008

268.758,00

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2049 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4633 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 46.557,24

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4648 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.402.040,01

 SUBTOTAL 2.894.058,45

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA

10.003 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0010.2067 FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA-/FMDCA/ECA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6100 00880-Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 150.000,00

 SUBTOTAL 150.000,00

11 SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE

11.001 ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE

14.244.0010.2070 ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER, IDOSO E JUVENTUDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6161 01197-SEMIPI - APOIO POLÍTICA DA MULHER 10.025,75

11.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

08.241.0010.2060 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6261 01198-INCENTIVO AO CENTRO DIA 20.656,50

 SUBTOTAL 30.682,25

 TOTAL 3.342.586,13

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 18 de abril de 2025.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado

do Paraná, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de

dois mil e vinte e cinco, 64º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças